
1 

 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΟNOMIΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Ταχ. Δ/νση 
 
Τηλ. 
Ηλεκτρ. Δ/νση 

: Πανεπιστημίου 37, 
  101 65, Αθήνα 
: 210 3338558 
: dpgk@glk.gr 

 

 
Αθήνα, 11 Ιανουαρίου 2024 
Αρ. πρωτ.: 2/215/ΔΠΓΚ 
Σχετ.: 2/551, 2/828 
 
 
ΠΡΟΣ: Ως πίνακας διανομής 

 

ΘΕΜΑ: 

«Τροποποίηση της αριθ. 2/181062/ΔΠΓΚ/17.11.2022 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών “Οικονομική ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού και ανάπτυξη του βασικού 

σχεδίου λογαριασμών του λογιστικού πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης” (Β΄ 5881)» 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) των παρ.2 και 3 του άρθρου 55 και των παρ.3 και 4 του άρθρου 156 του ν.4270/2014 «Αρχές 

δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο 

λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), 

β) της παρ.3 του άρθρου δεύτερου του ν.3991/2011 «Κύρωση του αναθεωρημένου Διεθνούς 

Υγειονομικού Κανονισμού του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας» (Α’ 162), 

γ) του άρθρου 9 του ν.2644/1998 «Για την παροχή συνδρομητικών ραδιοφωνικών και 

τηλεοπτικών υπηρεσιών και συναφείς διατάξεις» (Α’ 233), 

δ) των άρθρων 62 και 64 του ν.4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα 

εφαρμογής του ν.4046/2012, του ν.4093/2012 και του ν.4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α’ 167)  

ε) του άρθρου 53 του ν.4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 

στ) των άρθρων 127 και 153 του ν.4472/2017 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και 

τροποποίηση διατάξεων του ν.4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών στόχων και 

μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018 - 2021 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 74)  

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

3. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του 

Λογιστικού Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α΄ 103). 

4. Το άρθρο 10 της υπ’ αριθμ. 295194/22.04.2009 κοινής υπουργικής απόφασης των Υπουργών 

Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός 

συμπληρωματικών μέτρων για τη χρήση πολλαπλασιαστικού υλικού στη βιολογική γεωργία σε 

εφαρμογή των Κανονισμών (ΕΚ)834/07 και (ΕΚ)889/08, όπως αυτοί κάθε φορά ισχύουν» (Β’ 756), 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
    

mailto:dpgk@glk.gr
ΑΔΑ: 65ΡΓΗ-714



2 

 

5. Την αριθ. 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 

4441). 

6. Την υποπερίπτωση γ)i) της περίπτωσης Β.Ι. του άρθρου 3 της αριθ. 164007 ΕΞ 2023/07.11.2023 

απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Μεταβίβαση της εξουσίας 

υπογραφής «Με εντολή Υφυπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής και 

στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Β’ 6432). 

7. Το από 3 Νοεμβρίου 2023 μήνυμα, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, της Διεύθυνσης 

Προγραμματισμού και Δημοσιονομικών Στοιχείων της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής 

Πολιτικής και Προϋπολογισμού του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.  

8. Το υπ’ αριθμ. Β1.α/οικ. 61265/20.11.2023 αίτημα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας. 

9. Το από 5 Δεκεμβρίου 2023 αίτημα, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, της Διεύθυνσης 

Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

10. Το αριθ. πρωτ. ΓΔΟΥΕΣ/4/207/03.01.2024 αίτημα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη. 

11. Το αριθ. πρωτ. 1678/10.01.2024 αίτημα της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 

Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης. 

12. Το από 8 Δεκεμβρίου 2023 αίτημα, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, του Β’ Τμήματος της 

Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής 

Πολιτικής και Προϋπολογισμού του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. 

13. Την από 20 Δεκεμβρίου 2023 γνώμη, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, της Διεύθυνσης 

Λογιστικής Γενικής Κυβέρνησης της Γενικής Διεύθυνσης Θησαυροφυλακίου και Δημοσιονομικών 

Κανόνων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. 

14. Την ανάγκη ορθής αποτύπωσης της οικονομικής ταξινόμησης του κρατικού προϋπολογισμού και 

του βασικού σχεδίου λογαριασμών του λογιστικού πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης. 

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

Αποφασίζουμε 

 

Στο Παράρτημα «Βασικό σχέδιο λογαριασμών του λογιστικού πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης και 

της οικονομικής ταξινόμησης του κρατικού προϋπολογισμού» της αριθ. 2/181062/ΔΠΓΚ/17.11.2022 

απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική ταξινόμηση του κρατικού 

προϋπολογισμού και ανάπτυξη του βασικού σχεδίου λογαριασμών του λογιστικού πλαισίου της 

Γενικής Κυβέρνησης» (Β΄ 5881): 

α) εγγράφονται νέοι πεμπτοβάθμιοι λογαριασμοί εσόδων και αναλυτικοί λογαριασμοί εσόδων: 

1ος 
βαθμός 

2ος 
βαθμός 

3ος 
βαθμός 

4ος 
βαθμός 

5ος 
βαθμός 

6ος 
βαθμός 

Περιγραφή 

1 11 111 11108 1110816 1110816 
Τέλη για την έκδοση, παράταση και 

ανανέωση των Υγειονομικών 
Πιστοποιητικών Πλοίων 

1 11 111 11108 1110816 1110816001 
Τέλη για την έκδοση, παράταση και 

ανανέωση των Υγειονομικών 
Πιστοποιητικών Πλοίων 

ΑΔΑ: 65ΡΓΗ-714



3 

 

β) τροποποιείται η ονομασία του πεμπτοβάθμιου και του αναλυτικού λογαριασμού εσόδου, ως 

ακολούθως: 

γ) εγγράφονται νέοι αναλυτικοί λογαριασμοί εξόδων, ως ακολούθως: 

1 11 111 11108 1110817 1110817 
Τέλος καταχώρισης στη βάση δεδομένων 
βιολογικού πολλαπλασιαστικού υλικού 

1 11 111 11108 1110817 1110817001 
Τέλος καταχώρισης στη βάση δεδομένων 
βιολογικού πολλαπλασιαστικού υλικού 

1 11 114 11401 1140109 1140109 
Άδειες παροχής συνδρομητικών 

ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών υπηρεσιών 

1 11 114 11401 1140109 1140109001 
Άδειες παροχής συνδρομητικών 

ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών υπηρεσιών 

1 11 115 11502 1150207 1150207 
Φόρος στο εισόδημα ΝΠ κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα - παρακράτηση 

1 11 115 11502 1150207 1150207001 
Φόρος στο εισόδημα ΝΠ κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα - παρακράτηση 

1 11 115 11502 1150208 1150208 
Φόρος στο εισόδημα ΝΠ κοινοπραξιών και 
λοιπών νομικών οντοτήτων - παρακράτηση 

1 11 115 11502 1150208 1150208001 
Φόρος στο εισόδημα ΝΠ κοινοπραξιών και 
λοιπών νομικών οντοτήτων - παρακράτηση 

1 11 115 11506 1150606 1150606 
Φόρος στο εισόδημα νομικών προσώπων 

μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα - 
παρακράτηση 

1 11 115 11506 1150606 1150606001 
Φόρος στο εισόδημα νομικών προσώπων 

μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα - 
παρακράτηση 

1ος 
βαθμός 

2ος 
βαθμός 

3ος 
βαθμός 

4ος 
βαθμός 

5ος 
βαθμός 

6ος 
βαθμός 

Περιγραφή 

1 11 111 11108 1110825 1110825 
Τέλος ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση 

(πρώην Φόρος στη Διαμονή) 

1 11 111 11108 1110825 1110825001 
Τέλος ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση 

(πρώην Φόρος στη Διαμονή) 

1ος 
βαθμός 

2ος 
βαθμός 

3ος 
βαθμός 

4ος 
βαθμός 

5ος 
βαθμός 

6ος 
βαθμός 

Περιγραφή 

2 21 212 21202 2120288 2120288003 

Αποζημίωση προσωπικού της Ελληνικής 
Αστυνομίας που απασχολείται σε μέτρα 

τάξης, ασφάλειας και τροχαίας για τη 
διεξαγωγή αθλητικών συναντήσεων 

2 23 231 23108 2310802 2310802081 
Επιχορήγηση στο Εθνικό Κέντρο Έρευνας 

και Τεχνολογικής Ανάπτυξης (Ε.Κ.Ε.Τ.Α.) για 
λειτουργικές δαπάνες γενικά 

2 23 231 23108 2310802 2310802082 

Επιχορήγηση στο Ερευνητικό Κέντρο 
Καινοτομίας στις Τεχνολογίες της 

Πληροφορίας, των Επικοινωνιών και της 
Γνώσης (Αθηνά) για λειτουργικές δαπάνες 

γενικά 

2 23 231 23108 2310802 2310802083 

Επιχορήγηση στο Ερευνητικό Κέντρο 
Βιοϊατρικών Επιστημών Αλέξανδρος 
Φλέμιγκ (Ε.ΚΕ.Β.Ε. - Αλ. Φλέμιγκ) για 

λειτουργικές δαπάνες γενικά  

2 23 231 23108 2310802 2310802084 

Επιχορήγηση στο Ελληνικό Ίδρυμα Βασικής 
Βιολογικής Έρευνας Αλέξανδρος Φλέμιγκ 
(Ε.Ι.Β.Β.Ε. - Αλ. Φλέμιγκ) για λειτουργικές 

δαπάνες γενικά  

ΑΔΑ: 65ΡΓΗ-714



4 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Με εντολή Υφυπουργού 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Ο Προϊστάμενος αα της Διεύθυνσης 

Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης 

Προϊσταμένη Υποδιεύθυνσης 

Παγώνα Χαρίτου 

 

 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ (με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο): 

A. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

 Εθνικό Τυπογραφείο - για δημοσίευση 

 

Β. ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ (με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο) 

1) Προεδρία Δημοκρατίας 

 Υπηρεσία Διοικητικών και Οικονομικών Υποθέσεων 

2) Βουλή των Ελλήνων 

 Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 

3) Προεδρία της Κυβέρνησης 

 Μονάδα Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης 

4) Όλα τα Υπουργεία 

 α)  Γραφεία Υπουργών 

 β)  Γραφεία Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών 

 γ)  Γραφεία Γενικών Γραμματέων 

 δ)  Γραφεία Υπηρεσιακών Γραμματέων 

 ε) Γραφεία Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων Οικονομικών Υπηρεσιών/ Οικονομικών και 

 Διοικητικών Υπηρεσιών/ Οικονομικών - Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

 (με την παράκληση να την κοινοποιήσουν σε όλες τις Ανεξάρτητες Αρχές που αποτελούν  

 ειδικούς φορείς του προϋπολογισμού τους, τις περιφερειακές υπηρεσίες) 

5) ΓΕΣ, ΓΕΝ, ΓΕΑ, ΕΛΑΣ, ΠΣ, ΛΣ-ΕΛΑΚΤ 

 α)  Γραφεία Αρχηγών 

 β)  ΓΔΟΕΣ, ΓΔΟΣΥ, Διευθύνσεις Οικονομικού 

6) Αποκεντρωμένες Διοικήσεις 

 α) Γραφεία Συντονιστών των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 

2 23 231 23108 2310802 2310802085 

Επιχορήγηση στο Κέντρο Διάδοσης 
Επιστημών και Μουσείο Τεχνολογίας 

ΝΟΗΣΙΣ (Κ.Δ.Ε.Μ.Τ. ΝΟΗΣΙΣ) για 
λειτουργικές δαπάνες γενικά 

2 23 231 23108 2310802 2310802086 
Επιχορήγηση στην Ελληνική Επιτροπή 

Ατομικής Ενέργειας (Ε.Ε.Α.Ε.) για 
λειτουργικές δαπάνες γενικά 

2 23 231 23108 2310802 2310802087 
Επιχορήγηση στο Ίδρυμα Ιατροβιολογικών 

Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών (Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α.) 
για λειτουργικές δαπάνες γενικά 

ΑΔΑ: 65ΡΓΗ-714



5 

 

 β) Γενικές Διευθύνσεις Εσωτερικής Λειτουργίας 

 (με την παράκληση να την κοινοποιήσουν στις Διευθύνσεις Οικονομικού αρμοδιότητάς τους) 

7) Ελεγκτικό Συνέδριο 

8) Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 

α) Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 

β) Γενική Διεύθυνση Φορολογίας 

γ) Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

9) Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης/Γενική 

Διεύθυνση Ανάπτυξης και Παραγωγικής Λειτουργίας Πληροφοριακών Συστημάτων/Διεύθυνση 

Υποστήριξης Λειτουργίας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημοσιονομικού Τομέα/Τμήμα Α΄- 

Υποστήριξης Λειτουργίας Προϋπολογισμού, Θησαυροφυλακίου και Δαπανών 

(με την παράκληση να προβεί σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες για την απρόσκοπτη υλοποίηση 

της παρούσας) 

 

Γ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ (με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο): 

1) Γραφείο Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Α. Πετραλιά 

2) Γραφείο Γενικής Γραμματέως Δημοσιονομικής Πολιτικής, κ. Π. Καρασιώτου 

3) Γραφεία Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής 

4) Διεύθυνση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης/Όλα τα Τμήματα 

5) Διεύθυνση Προγραμματισμού και Δημοσιονομικών Στοιχείων 

6) Διεύθυνση Εισοδηματικής Πολιτικής 

7) Διεύθυνση Αξιολόγησης Δράσεων Γενικής Κυβέρνησης 

8) Διεύθυνση Λογιστικής Γενικής Κυβέρνησης 

9) Διεύθυνση Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων 

10) Διεύθυνση Κατάρτισης και Συντονισμού Εφαρμογής Δημοσιονομικών Κανόνων 

11) Διεύθυνση Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού 

12) Ενιαία Αρχή Πληρωμής 

13) Όλες τις ΔΥΕΕ 

ΑΔΑ: 65ΡΓΗ-714


		2024-01-17T11:18:44+0200
	Athens




